
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu fenoménu kumulace mandátů a jeho 

vnímání hnutími Starostové a nezávislí (STAN) a Starostové pro Liberecký kraj (SLK). Cílem 

práce bylo zjistit, jak členové těchto hnutí vnímají kumulaci mandátů a analyzovat, zda mezi 

nimi panuje shoda či rozdílné názory. K dosažení tohoto cíle byly použity různé výzkumné 

metody, včetně analýzy volebních výsledků, mediálního monitoringu a dotazníkového šetření. 

Výsledky ukázaly, že členové hnutí STAN a SLK vnímají kumulaci mandátů převážně 

pozitivně, zejména v kontextu kombinace obecního a krajského zastupitelského mandátu, což 

jim umožňuje využít zkušeností a kontaktů z jedné úrovně politiky na další. Přesto existují 

výhrady k některým formám kumulace, jako je držení více mandátů z postu europoslance. 

Výsledky také naznačují, že postoje členů nejsou jednotné a variují v závislosti na 

individuálních zkušenostech a názorech.  

Práce potvrzuje závěry předchozího výzkumu, který naznačuje, že kumulace mandátů 

je běžným jevem v českém politickém prostředí a má jak pozitivní, tak negativní dopady na 

politickou praxi a demokratické procesy. Výzkum přispívá k lepšímu porozumění fenoménu 

kumulace mandátů a nabízí možnosti pro další zkoumání tohoto jevu v širším kontextu české 

politiky. 


